
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro Lavori relativo a interventi urgenti e di manutenzione ordinaria neifabbricati 
ed immobili di proprietà del Consorzio per le Autostrade Siciliane lungo la tratta autostradale 
A18 "ME-CT" e "SR-Gela" -ACCORDO QUADRO 

Integrazione DD n. 527/DATE del 10/09/2021 
CIG: 8775634A43 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 010/DATE .{) O Uì1. 2.Gl1 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• che con D.D. n. 527/DATE del 10/09/2021, si è proceduto all'approvazione degli atti di gara e 

all'aggiudicazione dell'Accordo Quadro per gli interventi urgenti e di manutenzione ordinaria nei 
fabbricati ed immobili di proprietà del Consorzio per le Autostrade Siciliane lungo la tratta 
autostradale A18 "ME-CT" e "SR-Gela"; 

• che, con il medesimo Decreto, si è dato atto che, a seguito dell'offerta formulata in sede di gara 
dall'Operatore Economico aggiudicatario, il quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato 
come segue: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Ribasso d'asta del 10,276% 
A3) Lavori a misura a seguito di ribasso 
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A5) Sommano i lavori al netto, comprensivi degli oneri 

€ 175.000,00 
€ 17.983,00 
€ 157.017,00 
€ 10.500,00 
€ 167.517,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal, personale 
dipendente 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. N.50/2016 pari al 

BL1) 2% € 3.710,00 
BL2) Redazione PSC € 2.381,29 
BL3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 

17 giugno 2016) € 5.953,21 
BL4) Oneri contribuivi (4%) su BL2 e BL3 € 333,38 

1/4 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - lel.+39 066794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

€ 1.906,93 
€ 225,00 
€ 36.853,74 
€ 9.180,19 
€ 60.543,74 

B1.5) LV.A. (22%) su B1.2, B1.3 e B1.4 
B2) Contributo ANAC 
B3) l.V.A. (22%) su A5 
B4) Imprevisti « 5% su (A l +A4» 

IMPORTO TOTALE € 228.060,74 

CONSIDERATO: 
• che nel suddetto quadro economico è stata omessa la quantificazione della quota per l'OPT di Messina, 

ai sensi del D.D.G. n. 32/2018, nella misura, per importi a base d'asta fino a 200.000 euro, pari al 20% 
dello stesso; 

• che occorre prevedere, pertanto, tale somma nell'ambito del quadro economico, che risulta rimodulato 
come segue: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Ribasso d'asta del 10,276% 
A3) Lavori a misura a seguito di ribasso 
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A5) Sommano i lavori al netto, comprensivi degli oneri 

€ 175.000,00 
€ 17.983,00 
€ 157.017,00 
€ 10.500,00 
€ 167.517,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. N.50/2016 pari al 

Bl.l) 2% € 3.710,00 
B1.2) Redazione PSC € 2.381,29 
B1.3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 

17 giugno 2016) € 5.953,21 
B1.4) Onericontribuivi(4%)suB1.2eB1.3 € 333,38 
Bl.5) I.V.A. (22%) su Bl.2, Bl.3 e Bl.4 € l.906,93 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

€ 225,00 
€ 36.853,74 
€ 9.180,19 
€ 60.543,74 

B2) Contributo ANAC 
B3) LV.A. (22%) su A5 
B4) Imprevisti « 5% su (Al+A4» 

QUOTA OPT MESSINA (20% DEL RIBASSO D'ASTA) € 3.596,60 
IMPORTO TOTALE € 231.657,34 

2/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel.+39 066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZfO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO 
• di dovere prendere atto del quadro tecnico economico, come rimodulato per prevedere l'ulteriore 

somma di € 3.596,60 in favore dell 'OPT Messina; 

• di dovere, altresì, rimodulare l'impegno n. 1349 del 13/09/2021 per la somma complessiva di € 
231.657,34; 

• , nonché procedere all'ulteriore impegno di spesa della somma; 

VISTA la relazione del RUP in data 05/10/2021 con la quale si propone al Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio di emettere apposito decreto al fine di approvare la rimodulazione del quadro economico e del 
conseguente impegno di spesa, per includere le somme sopra citate; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l'art. 2 che attribuisce al Dirigente le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché all'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma 
di decreto; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

• la nota prot. h. 45448 del 01/09/202 l' dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture é della Mobilità 
- Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/10/2021; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2) APPROVARE il quadro tecnico economico post-gara, rimodulato come indicato in narrativa; 

Art. 3) DIRIMODULARE l'impegno di spesan. 1349 del 13/09/2021, già assunto con DD n. 527/DATE 
del 10/09/2021, prevedendo la spesa di € 50.000,00 nel corso dell'E.F. 2021 e di € 181.657,34 nel corso 
dell'E.F.2022; 

Art. 4) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme, complessivamente 
rideterminate in € 23l.65,34 avverrà entro il 2021/2022 così suddiviso: € 50.000,00 nel corso dell'E.F. 
2021 ed € 181.657,34 nel corso dell'E.F. 2022; 

3/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel.+39 066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'Appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Me uri, i 

~~==.,. 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel.+39 066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


